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PIŚMIENNICTWO

„Wiadomości Konserwatorskie Województwa Krakowskiego", z. 1-7, 1994-1997 
Państwowa Służba Ochrony Zabytków, Oddział Wojewódzki w Krakowie

W  1994 r., kiedy możliwość wy
dawania publikacji stała się realna 
(bez cenzury czy dużych nakła
dów finansowych, z możliwością 
wykorzystania składu komputero
wego), Wojewódzki Konserwator 
Zabytków w Krakowie rozpoczął 
serię wydawniczą „Wiadomości 
K onserw atorsk ie  W ojewództwa 
Krakowskiego”.

Potrzeba istnienia periodyku kon
serwatorsk iego , prezentującego 
informacje, materiały i sprawoz
dania z prac remontowych i kon
serwatorskich prowadzonych na 
terenie Krakowa i województwa 
krakowskiego, była dostrzegana 
od dawna. Po II wojnie światowej 
podejmowane były próby wyda
wania publikacji. W latach 1957-  
1958 ukazały się dwa zeszyty »Wia
domości Konserwatorskich”, lecz 
wydawnictwa nie udało się kon
tynuować. W  latach 1968-1975 
aawny Zespół Dokumentacji Z a
bytków wydał siedem tomów „Ma
teriałów i Sprawozdań Konserwa
torskich Województwa Krakow
skiego”, poświęconych wybranym 
zagadnieniom ochrony zabytków 
z terenu ówczesnego, wielkiego 
województwa krakowskiego. Re
organizacja województw w 1975 r. 
spowodowała zakończenie wyda
wania serii.

Dopiero po prawie 20 latach, 
z okazji 80 rocznicy powstania urzę
du konserwatorskiego w Krakowie, 
powrócono do idei wydawania se
rii poświęconej ochronie dziedzic
twa kulturowego Krakowa i w o
jewództwa.

Od 1994 r. w Krakowie ukaza
ło się siedem zeszytów „Wiado
mości Konserwatorskich Wojewó
dztwa Krakowskiego”, wydawa
nych przez Oddział Wojewódzki 
Państwowej Służby Ochrony Z a
bytków w Krakowie, pod redak
cją mgr. inż. arch. Andrzeja Ga-

czoła, Wojewódzkiego Konserwa
tora Zabytków w Krakowie. W skład 
Komitetu Redakcyjnego wchodzą: 
dr Piotr Dobosz, mgr Olga Dyba, 
dr Marian Kornecki i mgr A nd
rzej Siwek. Wydawnictwo ukazu
je się dzięki dotacjom Generalne
go Konserwatora Zabytków oraz 
sponsorom, głównie Przedsiębior
stwa Rewaloryzacji Zabytków SA 
Kraków.

Nakład „Wiadomości” wynosi 
50 0  egzemplarzy, ty lko  zeszyt 
nr 5 ukazał się w  liczbie 1000 eg
zemplarzy (materiały z sesji nau
kowej „P rob lem y  konserw acji  
elewacji budowli zabytkowych”). 
Seria wydawnicza ma układ dzia
łowy: I. Z  dziejów służb konser
watorskich, II. Wybrane zagadnie
nia ochrony i konserwacji zaby
tków, III. Odkrycia —  Badania — 
Realizacje, IV Studia i Materiały, 
V Prace konserwatorskie na tere
nie województwa krakowskiego,
VI. K a lendar ium , w ydarzenia ,
VII. Publikacje, recenzje. Okładki 
zeszytów, na tle tzw. niebieskim 
krakowskim, prezentują koloro
we reprodukcje zabytków z tere
nu województwa krakowskiego.

Inspiracją do rozpoczęcia serii 
wydawniczej stało się przypadają
ce w 1994 roku 80-lecie urzędu 
konserwatorskiego w Krakowie, 
najstarszego urzędu na ziemiach 
polskich.

Zeszyt 1, Kraków 1994, s. 182, 
na okładce widokówka Barbaka
nu z początku wieku.

Zeszyt został poświęcony tej 
rocznicy. Autorzy omówili histo
rię konserwatorstwa krakowskie
go, a Andrzej Gaczoł zaprezento
wał poczet konserwatorów kra
kowskich. W zeszycie zamieszczo
no następujące artykuły: Janusz 
Bogdanowski, Droga od obiektu  
do zabytkow ego krajobrazu ; Piotr 
Dobosz, Prawne i organizacyjne

aspekty działalności służby kon
serwatorskiej w  80-leciu; Andrzej 
Gaczoł,Poczet konserwatorów  kra
kow skich , zawierający 25 fot. kon
serwatorów krakowskich, począw
szy od Tadeusza Szydłowskiego, 
pierwszego konserwatora krakow
skiego; Marian Kornecki, Z  dzie
jó w  ochrony zabytków  w  daw 
nym  w ojew ództw ie  krakowskim  
1 9 4 5 -1 9 7 5 , zilustrowany 29 fot. 
konserwatorów i ludzi związanych 
z ochroną  zabytków oraz działań 
konserw atorskich  w wojewódz
twie krakowskim w tym okresie; 
Andrzej Fischinger, Konserwato
rzy Wawelu, z 7 fot. konserwato
rów wawelskich; ks. Józef A. No- 
wobilski, D ziałalność archidiece
zja lnych  konserw atorów  sz tu k i , 
ze zdjęciem ks. Tadeusza Kruszyń
skiego, konserwatora metropoli
talnego w Krakowie; Władysław 
Slesiński, Urząd Konserwatorski 
a A k a d e m ia  S z tu k  P ię k n y c h  
w  Krakowie; Stanisław Waltoś, Kil
ka refleksji na tem at społecznej 
ochrony zabytków ; M arta Zaitz, 
Ochrona zabytków  archeologicz
nych w  M ałopolsce; Szczepan Świą
tek, Opinia W ojewody Krakow
skiego o służbach konserw ator
skich Krakowa w  latach 1935-  
1938 (In form acja  archiw alna); 
Elżbieta Ceglarska, A kta  Sekcji 
K o n s e r w a to r s k ie j  Z a b y tk ó w  
i D zieł Sztuki Krakowskiego O k
ręgu ZPAP w  zbiorach Archiwum  
Państwowego w  Krakowie.

Z eszy t  2, K raków  1995 , s. 
3 0 5 ,  z k o lo ro w y m  rysunkiem  
Tyńca wg Jana Nepomucena Gło
wackiego sprzed 1830 r.

Zeszyt w części poświęcony 
został pracom  konserwatorskim 
prow adzonym  w Opactwie Bene
dyktynów w Tyńcu. Od kilku lat 
prace te stanowią jedną z ważniej
szych inwestycji konserwatorskich 
na terenie Krakowa. Paweł Dett-
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loff przedstawił Dzieje odbudow y  
i konserwacji O pactw a B enedyk
tynów  w  Tyńcu (zarys), z 14 fot. 
archiwalnymi; Waldemar Niewal- 
da, Tyniec — opactw o benedyk
tyńskie. W yniki badań architekto
nicznych skrzydła południow ego  
„Wielkiej R u in y”, z 5 rysunkami 
i Zbigniew Nieduszyński, Diariusz 
wydarzeń zw iązanych z  realizac
ją obecnie p row adzonych  prac 
w Opactwie OO. B enedyktynów  
w Tyńcu, z 14 fot. ilustrującymi 
prace konserwatorskie w 1995 r. 
Ponadto zamieszczono także arty
kuły: Jan Pruszyński, Tu felix  A u 
stria, czyli rzecz o ochronie za b y t
ków , Piotr Dobosz, Konserw ato
rzy i korespondenci kra jow ych  
urzędów  konserw a to rsk ich  dla 
zabytków  sztuki, w ykopalisk i ar
chiw ów  Galicji, ilustrowany 10 fot. 
oraz reprodukcjami dokumentów; 
ks. Zygmunt Nocoń, W spom nie
nia diecezjalnego kieleckiego ko n 
serwatora sztuki, z 5 fot. konser
watorów diecezjalnych; Andrzej 
Gaczoł, D zienniki konserw ator
skie Andrzeja Olesia (z lat 1 9 2 8 -  
1929) i Bogdana Tretera (z lat 
1931-1944), przechowywane w ar
chiwum WKZ w Krakowie, z 13 
reprod. kart dzienników oraz fo
tografiami ilustrującymi prace kon
serwatorskie prowadzone za ka
dencji obu konserwatorów; M a 
rian Kornecki, Maria Majka, Jak 
p o w s ta ł ska n sen  w  L ip o w c u .  
Nadwiślański Park E tnograficzny  
w W ygiełzowie w  latach 1 9 6 8 -  
1975, z 30 fot. obiektów przenie
sionych do skansenu; Jerzy Ż m u 
dziński, G otycki krucyfiks z koś
cioła Sw. Marcina w Krakowie — 
dzieje obiektu w  św ietle rezulta
tów  prac konserwatorskich pro
wadzonych w  1994 roku, z 8 fot. 
krzyża przed konserwacją, w  jej 
trakcie i po przeprowadzonych 
pracach; Maria Bicz-Suknarowska, 
Rola badań arch itek to n iczn ych  
w działaniach konserwatorskich  
na terenie m iasta Krakowa i w oje
w ództw a krakowskiego ze szcze- 

ó ln ym  uw zg lęd n ien iem  w yn i-  
ów  badań w  ka m ie n ic y  przy  

ul. M ikołajskiej 2 w  Krakowie, 
z 10 rys. i fot.; Andrzej Siwek, C m en
tarze wojenne z  I w ojny św ia to 
wej na terenie w ojew ództw a kra
kowskiego  — zm ienne losy, ilu
strowany 12 fot. cmentarzy; Wal
demar Brzoskwinia, Fort 49 i 1/4 
„Grębalów” — zabytek „architec- 
turae m ilitaris” w  procesie ko n 
serwatorskiej adaptacji, z 14 rys. 
i fot. oraz Kalendarium Państwo

wej S łużby O chrony Z a b y tkó w  
O ddział W ojewódzki w  Krakowie 
za lata 1993-1994 , ilustrowane 
18 fot. z wydarzeń i działalności 
Służby.

Zeszyt 3, Kraków 1995, s. 311, 
z widokiem klasztoru oo. franci- 
szkanów -reform atów  w Wielicz
ce (reprodukcja akwareli z XIX w.) 
na okładce.

Zeszy t ten  p o św ięco n y  jest 
dwóm problemom — katastrofie, 
k tóra  miała miejsce w 1992 r. 
w kopalni soli w Wieliczce (wy
ciek słodkiej wody w poprzeczni 
„M ina”) i jej skutkom dla zespo
łów i obiektów zabytkowych na 
terenie  miasta oraz prezentacji 
kartoteki prac konserwatorskich 
prowadzonych na terenie Krako
wa i woj. krakowskiego w 1. 1993—
1994.

Zbigniew Janowski p rzedsta
wił obszerny artykuł Uszkodzenia 
i projekt zabezpieczenia klasztoru
OO. Franciszkanów -Reform atów  
w  Wieliczce po katastrofie w  Ko
palni Soli, ilustrowany 24 plana
mi i fot. Olga Dyba, Aleksandra 
Kydryńska, Paweł Dettloff, Maria 
Majka i Andrzej M atoga zapre
zentowali kartoteki prac konser
watorskich prow adzonych  przy 
zabytkach nieruchomych, rucho
mych, parkach i ogrodach, zabyt
kach archeologicznych na terenie 
miasta i województwa k rakow 
skiego w latach 1993-1994 , z 85 
fot. zespołów i obiektów zaby
tk o w y c h  w t r a k c ie  r e m o n t u  
i konserwacji oraz przedstawiają
cymi efekty tych prac. W  zeszycie 
tym zaprezentowano także wybór 
bibliografii w zakresie ochrony 
i konserwacji zabytków woj. kra
kowskiego w okresie 1993 -  lipiec
1995.

Zeszyt 4, Kraków 1996, s. 296, 
z widokiem kościoła Sw. Floriana 
w Krakowie z 1886 r. wg akware
li Juliusza Kossaka i Stanisława 
Tondosa na okładce.

W zeszycie zap rezen to w an o  
różne , poszczególne p rob lem y 
związane z ochroną i konserw a
cją zabytków na terenie woj. kra
kowskiego. Zeszyt zawiera nastę- 

ujące artykuły: M arian Kornec- 
i, D rewniany kościół Sw. B artło

mieja w  Mogile. Uwagi i refleksje 
w  świetle badań i konserwacji, 
z 20 fot.; ks. Józef A. Nowobilski, 
Prace konserwatorskie w  K ated
rze na Wawelu w  osta tn im  dzie
sięcioleciu, z 15 fot.; Paweł Pen- 
cakowski, „Znak Syna C złow ie
czego” w  tęczy Kolegiaty Sw. A n 

ny w  Krakowie, z 12 fot.; Jerzy 
Żmudziński, D atow anie i autor
stw o późnobarokowego wystroju  
arch itek ton iczno -ręeźb iarsk iego  
fa sa d y  k o śc io ła  Sw . F loriana  
w  Krakowie, z 25 fot.; Maria Bicz- 
-Suknarowska, D om  H ippolitów  
w Krakowie przy PI. M ariackim  3 
po pracach rem ontow ych i kon
serwatorskich, z 15 fot.; Zbigniew 
Nieduszyński Kalendarium w yda
rzeń zw iązanych z realizacją prac 
rem ontow ych w  kam ienicy H ip 
po litów  przy Placu M ariackim  3 
w  K rakow ie po 1945 roku, ze 
szczególnym uwzględnieniem  za
a n g a żow an ia  P rzedsięb iorstw a  
Rewaloryzacji Z ab y tkó w  w Kra
kowie w  latach 1982-1994; M a
rian Myszka, Średniowieczne i no
w ożytne pochów ki odkryte w  ko
ściele Św. M arka w  Krakowie, 
z 16 rys. i fot.; Halina Rojkow- 
ska, Kościół Sw. M ikołaja przy ul. 
Kopernika w  Krakowie. W yniki 
badań architektonicznych elewa
cji prezbiterium  i elewacji północ
nej kościoła (Kom unikat), z 8 fot.; 
Marcin Szyma, Z badań nad po 
łudniow ą kruchtą kościoła Sw. 
Katarzyny w  Krakowie (Kom uni
kat), z 6 fot.; ks. Andrzej Boksiń- 
ski, O konieczności uzupełnienia  
Kart Ew idencyjnych i Katalogu 
Z abytków  Sztuki w Polsce, z 8 fot.; 
Piotr Dobosz, O rzecznictwo ad
m in is tr a c y jn e  k o n se rw a to ró w  
krakowskich w  sprawach uznania  
za zabytek w okresie II Rzeczypos
politej Polskiej, z 4 reprod. doku
mentów; Andrzej Siwek, Dawna  
komorą celna w  Igołom i — M u 
zeum  Św. Brata Alberta, z 9 fot.; 
Olga Dyba, Prace przy zabytkach  
nieruchom ych prowadzone na te 
renie w ojew ództw a krakowskiego  
w 1995 roku; Paweł Dettloff, P ra
ce przy zabytkach ruchom ych pro
wadzone na terenie w ojew ództ
wa krakowskiego w  1995 roku, 
z 22 fot.; Maria Majka, Prace ko n 
serwatorskie prowadzone na tere
nie zabytkow ych  parków i ogro
d ó w  K rakow a i w o je w ó d z tw a  
krakowskiego w  1995 roku. Ka
len d a riu m  P aństw ow ej S łu żb y  
Ochrony Z aby tków  O ddział W o
jew ó d zk i w  Krakowie za 1995  
rok, z 24 fot.; W ybór bibliografii 
w zakresie ochrony i konserwacji 
zaby tków  w ojew ództw a krakow 
skiego —  sierpień 1995 -grudzień
1995.

Zeszyt 5, Kraków 1996, s. 339, 
z widokiem kościołów śś. Piotra 
i Pawła oraz Dominikanów w Kra
kowie wg akwareli Juliusza Kos
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saka i Stanisława Tondosa na ok
ładce.

Z eszy t  w całości prezentuje  
materiały z sesji naukowej w Kra
kowie w  maju 1996 r. poświęco
nej problem om  konserwacji ele
wacji budowli zabytkowych. Sesja 
cieszyła się bardzo dużym pow o
dzeniem. Przybyło na nią wielu 
przedstawicieli instytucji związa
nych z ochroną zabytków z całej 
Polski. Zeszyt ten stał się swego 
rodzaju podręcznikiem dla stu
dentów  Akademii Sztuk Pięknych 
i Politechniki.

W  zeszycie zamieszczono wszyst
kie referaty i komunikaty wygło
szone na sesji, ilustrowane rysun
kami i fotografiami: Andrzej To
maszewski, Fasady architektoni
czne jako zagadnienie konserwa
torskiej Władysław Zalewski, Spe
cyfika konserwacji fasad-, Andrzej 
Gaczoł, Architektoniczna a k tyw 
ność elewacji-, Andrzej Kadłucz- 
ka, Konserwacja elewacji budowli 
zabytkow ej jako problem archi
te k to n ic zn o -h is to ry c zn y  i d o k 
tryna lny , Paweł Pencakowski, Fa
sada i elewacja w  historii oraz 
w procesie  konserw acji. K ilka  
uwag h istoryka sztuki-, Andrzej 
Koss, Konserwacja zabytkow ych  
elewacji aktem  kreacji i ko n tyn u 
acji; Maciej Pawlicki, Konserwa
cja fasad budow li zabytkow ych  
jako problem  badawczy ku ltury , 
Maria Brykowska, Badania histo- 
ryczno-architektoniczne elewacji 
budow li za b y tko w ych ; Ireneusz 
Płuska, Konserwacja cegły — no
we ujęcie tematu-, Edward Kosa
kow sk i,  D okum entacja  konser
watorska prac przy elewacjach — 
zastosowanie współczesnych m e
tod programowania i prezentacji-, 
Adam Małkiewicz, Problem kon
serwacji w  św ietle w itruwiańskiej 
teorii arch itektury ; Jadwiga Łu
kaszewicz, Tworzenie się patyny  
i problem  jej zachowania na za 
bytkach kamiennych-, Roman Ko
złowski, Z m iany na powierzchni 
m ateriałów  elewacyjnych  — pa
tyna czy nawarstwienie korozyj
ne-, Paweł Karaszkiewicz, 
czy nie — technologiczne uw a
runkow ania  stosow ania  w spó ł
czesnych farb elewacyjnych w  od 
naw ianiu budow li zabytkowych-, 
Elżbieta Nosek, Zagadnienia zw ią
zane z konserwacją m etalow ych  
detali architektonicznych-, M ie
czysław Stec, Sgraffita na elewa
cjach —  zagadnienia dotyczące  
techniki, rozpoznania i konserwa
cji-, P io tr  Dobosz, Konserwacja

elewacji budow li zabytkow ych  —  
o b o w ią z k i p ra w n e  w ła śc ic ie li 
i konserwatorów-, M arian Pacio
rek , Konserwacja ceglanych fa 
sad gotyckiego kościoła Sw. M ar
ka w  Krakowie-, Waldemar Nie- 
walda, Halina Rojkowska, Bada
nia i koncepcja konserwacji w a
w e lsk ich  fo r ty fik a c ji  k le szczo 
wych-, Piotr Stępień, Technologia 
i estetyka  —  wzajem na zależność  
na przykładzie w ybranych prac 
p rzy  za b y tk o w y c h  elewacjach-, 
A leksander Piotrowski, Konser
wacją barokowej elewacji kościo
ła SS. Piotra i Pawła w  Krakowie; 
Mieczysław Majewski, Problema
tyka  konserwatorska elewacji Co
llegium M aius w  Krakowie; Krys
tyn Kozieł, Konserwacja po łud
niow ych elewacji kaplic kościoła 
Sw. Trójcy w  Krakowie; Piotr Biał
ko, O dnow ienie elewacji Zam ku  
Królewskiego na Wawelu. Wybra
ne problem y; M arek Sawicki, Z a 
g a d n ien ia  e s te tyc zn e  p o w sta łe  
w  czasie odnow y elewacji kam ie
nicy wg projektu Teodora Talow- 
skiego przy ul. Retoryka 1 w  Kra
kowie; Marek Wawrzkiewicz, M a
ria Fischinger, Konserwacja i re
nowacja elewacji zam ku  w  N ie
połom icach  ; Wiesław Procyk, Kon
serwacja detali w ystroju rzeźbiar
skiego z barokow o-kiasycystycz
nej elewacji kościoła Sw. A nny  
w  Warszawie — problem y techno
logiczne; Anna Stoch, Anna Dy- 
mowska, Krzysztof Bahranowski, 
W pływ  lepiszcza bentonitow ego  
na hydrofobizację wapienia; An
na Stoch, Joanna Zawada, D oro
ta Wilson-Polit, Stanisław Pysz, 
W p ły w  w ie lko śc i cząstek  zo lu  
krzemoorganicznego na hydrofo
bizację kam ienia; Tomasz Lipnic
ki, System  renowacyjny Bayosan; 
Bożena Boba-Dyga, Charaktery
styka m ateriałów  i narzędzi ko n 
serwatorskich znajdujących isto t
ne zastosow anie w  pracach przy  
elewacjach zabytkow ych, w  opar
ciu o ofertę Kremer Pigmente; Ar- 
lena Cichocka, Aleksander Nowak, 
System  renowacji starego budow 
nictw a proponow any przez firm ę  
Schomburg.

Zeszyt 6, Kraków 1997, s. 316, 
z widokiem klasztoru oo. franci- 
szkanów-reformatów w Krakowie 
wg litografii z 1860 r. na okładce.

Główny dział stanowią wybra
ne materiały z sesji historyczno- 
-teołogicznej z okazji koronacji 
o b razu  M a tk i  Bożej Łaskawej 
w W ieliczce, k tó ra  odbyła się 
w Wieliczce w maju 1995 r. Ta

deusz Chrzanowski przedstawił ge
nezę pochodzenia obrazu w arty
kule Obraz M atk i Bożej Łaskawej 
w  kościele OO. Franciszkanów  — 
Reform atów  w  Wieliczce, z 16 fot.; 
Andrzej Gaczoł, D ziałalność kla
sztoru Franciszkanów w  Wieliczce 
na tle historii m iasta. Zarys, z 19 
fot. i reprod. dokumentów; o. Sa- 
lezy Bogdan Brzuszek OFM , San
ktuaria M aryjne prowincji M atki 
Bożej A n ie lsk ie j Z a ko n u  Braci 
M n ie jszych  w  Polsce. H istoria  
i zadania, z 13 fot. Ponadto w ze
szycie ukazały się artykuły: Piotr 
Dobosz, Prawne i organizacyjne 
przekształcenia system u adm in i
stracji konserwatorskiej w  Polsce 
w latach 1996/1997; Marian Kor
necki opisał Początki inw entary
zacji wiejskich zabytków  techniki 
w  daw nym  w ojew ództw ie krako
w skim , z 33 unikalnymi fot. nie
istniejących zabytków techniki; M a
rian Myszka, Bruki odkryte przy 
kościele Sw. M arka w Krakowie, 
z 17 rys. i fot.; Waldemar Brzo
skwinia, A ustriacka wieża pancer
na Senkpanzer A .2. Zabytek tech
niki fortyfikacyjnej początku X X  
wieku, z 9 rys. i fot.; Andrzej Si
wek, O kilku  zapom nianych cm en
ta rzach  w o je n n y c h  z 1 w o jn y  
św iatow ej w  w ojew ództw ie kra
kow skim , z 11 fot.; Olga Dyba, 
Prace przy zabytkach nierucho
m ych prow adzone na terenie Kra
kowa w 1995 i 1996 roku oraz 
w o je w ó d z tw a  k r a k o w s k ie g o  
w 1996 roku, z 43 fot.; Paweł 
Dettloff, Prace przy zabytkach ru
chom ych prow adzone na terenie 
Krakowa w  1995 roku, z 25 foto
grafiami; Olga Dyba, Prace kon
serwatorskie prowadzone na tere
nie zabytkow ych  parków i ogro
d ó w  K rakow a i w o jew ó d ztw a  
krakowskiego w  1996 roku. Ka
len d a riu m  P aństw ow ej S łu żb y  
Ochrony Z a b y tkó w  O ddział Wo
jew ó d zk i w  K rakow ie za 1996  
rok, z 30 fot. oraz wspomnienie 
o Aleksandrze Kuderze, wojewó
dzkim konserw atorze zabytków 
w 1. 1982-1985  w piątą rocznicę 
śm ierc i,  a także  w spom nien ie  
o Adamie Kraussie, długoletnim 
Wojewódzkim Konserwatorze ds. 
Archeologicznych w Krakowie, 
który zmarł w  1996 roku.

Z eszyt 7, K rak ó w  1997 , s. 
197, na okładce widok kościoła 
Św. Michała na Skałce w Krako
wie, Krypta Zasłużonych (w któ
rej pochowany został Stanisław 
Wyspiański), wg akwareli Juliusza 
Kossaka i Stanisława Tondosa.
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Zeszyt ten został w  części po 
święcony 90 rocznicy śmierci Sta
nisława W yspiańskiego. Wybór 
tekstów Konserwatorzy zabytków
0 Stanisławie W yspiańskim  przy
gotował Andrzej Gaczoł, z 7 fot.
1 reprod. postaci konserwatorów 
krakowskich związanych z Wys
piańskim; Prace Stanisława Wys
piańskiego w  kościele OO. Franci
szkanów  w  K rakow ie w  relacji 
franciszkanina o. Alojzego Kar
wackiego opracował Andrzej Siwek 
na podstawie kroniki klasztornej, 
z 5 fot. i reprod. W  drugiej części 
zeszytu M arian  Kornecki przed
stawił artykuł Z  dziejów  inw en
ta ryzac ji za b y tk ó w  z ło tn ic tw a  
w  daw nym  w o jew ó d ztw ie  kra
kowskim , z 34 fot.; Piotr Dobosz, 
Wybrane problem y prawnej och
ro n y  z a b y tk ó w  c m e n ta r n y c h  
w Polsce; Jerzy Duda, N ajnow sze  
bruki Krakowa, z 20 fot. przed
stawiającymi prace przy nawierz
chniach pl. św. Marii Magdaleny, 
ul. Karmelickiej i ul. Benedyk
tyńskiej w Krakowie; Andrzej Si
wek (Sen.), Elektrow nia Miejska 
w  Krakowie. D zieje oraz próby

ochrony zabytku  techniki i prze
m ysłu, z 7 rys. i fot. zabytkowej 
elektrowni; Aleksander Siuda, Bro
war Krakowski 1 8 4 0-1990 , z 9 
fot.; Jerzy  Ż m udzińsk i ,  Obraz 
,W szystk ich  Św iętych” z kościoła 
parafialnego w Luborzycy i zaga
dnienie jego dom niem anej, pier
w otnej lokalizacji w  kościele p.w. 
W szystkich Świętych w  Krakowie, 
z 7 fot.; Paweł Dettloff, Elew a
cja kościoła Cystersów w  Mogile, 
z 2 fot. archiwalnymi; Marcin Szy- 
ma, Architektura kościoła Cyster
sów  w  Mogile w  X III i XTV wieku. 
Fazy budow y i ich da tow anie , 
z 10 rys. i fot.; Paweł Dettloff, 
Prace przy zabytkach ruchom ych  
prowadzone na terenie Krakowa 
i w o je w ó d z tw a  k ra k o w sk ie g o  
w  1996 roku, z 27 fot.; W ybór bib
liografii w  zakresie ochrony i ko n 
serwacji zabytków  w ojew ództw a  
krakowskiego w  1996 roku.

Dużym działem prezentowanym 
w wydawnictwie są prace rem on
towe i konserwatorskie prowadzo
ne na terenie Krakowa i woj. k ra 
kowskiego. Prace te prowadzone 
są w ponad 150 obiektach nieru

chomych, a prace konserwatorskie 
trwają przy około 100 zabytkach 
ruchomych. Każdorazowo ka r to 
teka  p rac  p rzedstaw ia :  ob iek t  
z datowaniem, zakres prac, wy
konawcę i inwestora.

„Wiadomości” wydawane są na 
dobrym  papierze, a fo tografie  
(tylko czarno-białe) na papierze 
kredowym. Większość fotografii 
publikowanych jest po raz p ier
wszy. Pochodzą ze zbiorów pry
watnych, wykonywane są specjal
nie ao  artykułów (np. kartoteki 
prac konserwatorskich) oraz po 
chodzą z ogromnej fototeki g ro
madzonej od 1914 r. (a także i foto
grafii wcześniejszych) przez Urząd 
Konserwatorski w Krakowie.

Zespół Redakcyjny otrzymał 
nagrodę Stowarzyszenia Konser
w atorów  Zabytków i Generalne
go Konserwatora Z abytków  za 
pierwsze pięć zeszytów wydawnic
twa jako najlepszej pracy populary
zującej ochronę zabytków w 1997 r. 
Dyplomy zostały wręczone na Wa
welu 18 kwietnia 1998 r. podczas 
o b ch o d ó w  M ięd zy n aro d o w eg o  
Dnia Ochrony Zabytków.

Olga Dyba
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